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Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

Svar på skrivelse från fp: "Psykisk ohälsa hos äldre ett 
bortglömt kapitel?" 

 
Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden godkänner utlåtandet som svar på skrivelsen. 
 
 
 
 
 
 
Jack Kindberg  Gunnel Dahlin 
Stadsdelsdirektör  avdelningschef 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för Äldre & Funktionshindrade och 
översändes till stadsdelsnämndens pensionärsråd för kännedom den 30 
september 2006. 
 
Bakgrund 
I en skrivelse till stadsdelnämnden har Ann-Katrin Åslund (fp) tagit upp 
frågan om äldre och psykisk ohälsa. I skrivelsen ställdes en rad frågor som 
förvaltningen försökt besvara.  
Det är av många skäl svårt att få ett riktigt grepp om antalet äldre med 
psykisk ohälsa. Det finns de som har en diagnos och så finns det de som 
andra upplever ha psykisk ohälsa av olika svår grad.  Utifrån de 
erfarenheter och kunskaper som vi har av dem som på något sätt varit i 
kontakt med oss har vi svarat på frågorna så gott som det låtit sig göra 
utan någon mer omfattande undersökning. 
 

1. Hur många äldre med psykisk ohälsa är kända av stadsdelen 
idag? Svar: Vi har kännedom om ett fyrtiotal äldre personer ( av 
877 med äldreomsorg) som har något slag av psykisk diagnos 
och/eller har kontakt med den öppna psykiatriska mottagningen 
eller vårdcentralen för depression eller ångest. Sedan finns det en 
relativt stor grupp äldre som vi möter och som berättar att de 
känner oro, ängslan och nedstämdhet. En hel del äldre har också 
ordination på lugnande, antidepressiva och 
insomnings/sömnmediciner.  

2. Bedrivs det någon uppsökande verksamhet? Svar: 
Förvaltningen har en uppsökande verksamhet sedan två år som 
vänder sig till alla boende i området som fyllt åttio år och inte har 
några insatser av äldreomsorgen. 

3. Vilket stöd finns idag för anhöriga till äldre med psykisk 
ohälsa? Svar: Idag finns inget riktat stöd speciellt för den gruppen. 

4. Finns det några verksamheter eller boenden i 
kommunen/stadsdelen som är särskilt anpassade? Svar: I 
västerort finns boenden både i Akalla och i Blackeberg. 
Förvaltningen har kunnat tillgodose stadsdelens behov genom att 
köpa plats.  

5. Hur ser dagens samverkan med landstingets verksamheter ut, 
finns tex tillgång till läkare med äldrepsykiatrisk kompetens; 
finns det rörliga team? Svar: Förvaltningen har samarbete med 
den geropsykiatriska sjuksköterskan på Spånga öppna psykiatriska 
mottagning. Tillsammans med henne görs ibland hembesök. Hon 
kan också handleda personal i speciella ärenden. Landstinget har 
också ett mobilt team som åker ut vid behov. 
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6. Vilka rutiner finns för när god man utses? Svar: I de fall 
förvaltningen uppfattar att någon behöver god man görs en 
anmälan till överförmyndarnämnden. Till anmälan ska bifogas en 
social utredning och ett läkarintyg som styrker behovet. Regeln är 
att den enskilde själv i första hand ska underteckna ansökan. I 
andra han kan anhörig eller någon från förvaltningen göra det. Det 
tar i regel ganska lång tid innan god man utses vilket kan ställa till 
med problem för förvaltningen. 

7. På vilket sätt tillgodoses behovet av utbildning i denna fråga 
för stadsdelens anställda? Svar: Handläggarna har genom åren 
deltagit i återkommande korta utbildningar om psykisk ohälsa hos 
äldre. Vårdpersonalen genomgick för ett antal år sedan en gedigen 
utbildning men tyvärr har inga utbildningar i ämnet genomförts på 
senare år. Det finns naturligtvis behov att ordna det. 

 
Förvaltningens upplevelse är att antalet äldre med psykisk ohälsa ökar. Det 
finns därför all anledning för oss att på olika sätt uppmärksamma frågan. 
Många dementa har också ett liknande beteende som personer med 
psykisk ohälsa. Äldreomsorgen står idag inför betydligt mer komplexa 
problem än tidigare. 
 
 ________________________________________ 
 


